
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/AS                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 28/03/2023                                       N. 462-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI TAMPONI DI GARZA STERILI 

NON DISPONIBILI IN CONVENZIONE ATTIVA REGIONALE (S.C.R. 
PIEMONTE S.p.A. – GARA 112-2017) OCCORRENTI SINO AL 
30/11/2023 – S.C. FARMACIA OSPEDALIERA. GARA N. 8960481 – CIG 
VARI. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 
OPERATORI ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA (Importo 
presunto Euro 15.223,00=IVA esclusa). 

 
 

 
In data 28 marzo 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 



 

 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n. 77/2021 convertito nella 

legge n. 108/2021; 

 

preso atto che con provv. n. 502 del 10/05/2019 e s.m.i. questa Azienda Ospedaliera ha 

disposto di aderire alle convenzioni attivate dalla Centrale di Committenza – S.C.R. Piemonte 

S.p.A. – in merito all’approvvigionamento del materiale di medicazione tradizionale (rif. gara 

112-2017); 

 

considerato che, in riferimento alle Convenzioni sopra citate, dalla documentazione disponibile 

sul sito Web di S.C.R. Piemonte S.p.A. risulta quanto segue: 

Ditta SANTEX lotti n. 1, n. 3, n. 7, n. 9, n 20: risoluzione per mutuo consenso 

Ditta SANTEX lotto n. 11:    lotto esaurito 

Ditta SANTEX lotto n. 31:    lotto chiuso 

Ditta SA.VE.PA. lotto n. 21:   risoluzione per eccessiva onerosità 

 

preso atto di quanto sopra, il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera ha trasmesso alla S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi una richiesta per la fornitura di garze idrofile ed altri dispositivi 

medici occorrenti sino al 30/09/2023; 

 

atteso che con provv. n. 228 del 17/02/2023 è stata affidata alla Ditta FARMAC ZABBAN 

S.p.A. di Calderara di Reno (BO) e PIKDARE S.p.A. di Casnate con Bernate (CO), mediante 

affidamento diretto ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore 

alla soglia comunitaria (RDO 3386943 espletata sul portale  www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura, suddivisa in lotti, di garze idrofile ed altri 

dispositivi medici occorrenti alla S.C. Farmacia Ospedaliera sino al 30/09/2023 e comunque 

non oltre l’esito della gara in corso di espletamento da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A. (Gara n. 

59-2022) e che si è preso atto che per quanto riguarda la fornitura di tamponi di garza senza filo 

di bario (lotto n. 4), tamponi di garza con filo di bario (lotto n. 5) e zaffi di garza (lotto n. 6) 

non sono pervenute offerte economiche e che pertanto verrà attivata una nuova procedura di 

gara; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 6736/CC/AS del 20/02/2023 (Gara n. 8960481 – 

CIG vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura di 



 

 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3444756) - con il criterio del prezzo più basso, 

interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul sito web di 

questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato 

Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come risulta 

dal prospetto di raffronto: 

 

 

 

 

 

SA.VE.PA. 

 

SATCOM 

 

MEDIBERG 

Lotto n. 1: 

TAMPONI DI GARZA 

STERILI ROTONDI SENZA 

FILO RX MM 40 - IN BUSTA 

STERILE DA 5 TAMPONI 

 

Cod. 

TAMPS7-BS5 

Euro 0,199 cad. 

 

Cod. 

056X3N1SZG 

Euro 0,35 cad. 

 

Cod.  

21RTD1255SW 

Euro 0,296 cad. 

 

 

 

 

 

MEDIBERG 

LOHMANN & 

RAUSCHER 

 

F.A.S.E. 

 

SATCOM 

Lotto n. 2: 

TAMPONI DI 

GARZA STERILI 

ROTONDI CON 

FILO RX MM 40 - 

IN DOPPIA 

BUSTA STERILE 

DA 10 TAMPONI 

 

Cod. 

21RTD030S10DB 

 

Euro 0,74 cad. 

 

Cod. 

22803 

 

Euro 0,70 cad. 

 

Cod. 

TK303010-SSXR 

 

Euro 0,64 cad. 

 

Cod. 

057X3N1SZF 

 

Euro 0,59 cad. 

 

preso atto che per quanto riguarda la fornitura di zaffi di garza (lotto n. 3 – importo presunto di 

fornitura Euro 400,00 Iva esclusa) non sono pervenute offerte economiche; 

  

atteso che sono state effettuate le opportune valutazioni, così come risulta dalla 

documentazione agli atti, e ritenuto pertanto opportuno assegnare la fornitura in oggetto come 

segue: 

Lotto n. 1: 

Ditta SAVEPA:   ha presentato l’offerta con il prezzo più basso; 

Lotto n. 2: 

Ditta LOHMANN & RAUSCHER:il prodotto offerto a minor prezzo dalla ditta SATCOM non 

risulta idoneo poiché il tampone è senza filo di bario, mentre 

il prodotto offerto a minor prezzo dalla ditta F.A.S.E. non 

risulta idoneo poiché il prodotto non è in doppia busta sterile. 



 

 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della fornitura di 

tamponi di garza sterili occorrenti sino al 30/11/2023 e comunque non oltre l’esito della gara in 

corso di espletamento da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A. (Gara n.59-2022), nei quantitativi 

presunti alle condizioni economiche così come sotto indicato: 

 

Ditta SA.VE.PA. SRL – Via della Repubblica, 28 – Arese (MI) 

Cod. Fiscale: 05060260154 
 

Lotto n. 1 – CIG 9668407DD8 

n. 67.000 tamponi di garza sterili rotondi senza rx mm. 40 in busta 

  singola sterile da 5 tamponi – conf. da 5 pz – 

  ref/cod. TAMPS7-BS5 – CND M0201050101 – 

  RDM 148232        a Euro 0,199=cad.+IVA22% 
 

L’importo complessivo della fornitura riportata nel lotto n. 1 ammonta a Euro 

13.333,00=IVA esclusa 
 

  (Offerta n. 1 del 01/03/2023) 

 

 

Ditta LOHMANN & RAUSCHER SRL – Via E.P. Masini, 2 – PADOVA 

Cod. Fiscale: 00207810284 
 

Lotto n. 2 – CIG 96684143A2 
 

n. 2.700 set di medicazioni in garza per SO tamponi assorbenti 

  RX sterili SETPACK– ref/cod. 22803 – conf. da 10 pz – 

  CND M0201050201 – RDM 104967/R 

             a Euro 0,70=cad.+IVA22% 
 

L’importo complessivo della fornitura riportata nel lotto n. 2 ammonta a Euro 

1.890,00=IVA esclusa 
 

  (Offerta n. 20150626 del 27/02/2023) 

 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 15.223,00 (IVA esclusa); 

 

dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dott. 

Claudio CALVANO; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 



 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare alle Ditte SA.VE.PA. S.r.l. di Arese (MI) e LOHMANN & RAUSCHER S.r.l. di 

Padova, mediante affidamento diretto ai sensi della sopra citata normativa in materia di 

appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3444756 espletata sul portale 

www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura, suddivisa 

in lotti, di tamponi di garza sterili occorrenti alla S.C. Farmacia Ospedaliera sino al 

30/11/2023, con decorrenza in urgenza dalla data del presente provvedimento al fine di 

garantire le prestazioni sanitarie agli aventi diritto, e comunque non oltre l’esito della gara 

in corso di espletamento da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A. (Gara n. 59-2022), nei 

quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali così come riportato in premessa; 

 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio CALVANO; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 18.572,06 IVA compresa, trova collocazione come segue: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 
3.10.01.64 

(ex 3.10.01.11) 
Dispositivi medici Euro 18.572,06 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 IL DIRETTORE  

     S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

           CALVANO Dott. Claudio 


